
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 05/2025 

Publicado em 11 de fevereiro de 2025 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 05/2025 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 11 de fevereiro de 2025 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 05/2025 

Publicado em 11 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Marcelo Bregagnoli 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Luciana Leandro Silva 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Rodrigo Luiz Neves Barros 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 05/2025 

Publicado em 11 de fevereiro de 2025 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 

Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 

providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria Extraordinário n.º 05/2025 

Publicado em 11 de fevereiro de 2025 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

ATOS DA REITORIA 

 

Resolução CONSUP/IFRR N° 828, de 11 de março de 2025 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

Conselho Superior

​​​​​​​Rua Fernão Dias Paes Leme, 11, Calungá, Boa Vista - RR, CEP 69303220 ​​​​, 

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

Resolução CONSUP/IFRR N° 828, de 11 de março de 2025.

Aprova a atualização do Organograma

Institucional do Instituto Federal de Roraima.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Roraima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a autonomia institucional conferida pelo
Art. 1º da Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, considerando o Processo Eletrônico
23231.000278.2025-25 e a decisão do colegiado tomada na 96ª sessão plenária, realizada em 21 de
fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a atualização do Organograma Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, conforme Anexo.

Art. 2º  Revogar a Resolução CONSUP/IFRR N° 800, 7 de agosto de 2024.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em
Boa Vista-RR, 11 de março de 2025.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

Presidente do CONSUP



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL



O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Roraima (IFRR) é uma instituição de
educação superior, básica, profissional e
pluricurricular, construída pela Reitoria e pelos Campi
Boa Vista, Novo Paraíso, Amajari, Boa Vista Zona
Oeste e Bonfim, que atendem estudantes jovens e
adultos, nas modalidades presencial e a distância.

A instituição iniciou seu funcionamento no estado, em
30 de junho de 1993, como Escola Técnica Federal.
Em 2002, credenciou-se como Centro Federal de
Educação Tecnológica, passando à denominação de
Centro Federal de Educação Tecnológica de Roraima
(Cefet-RR). Em 2008, com a sanção da Lei 11.892,
que instituiu a Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica, a população
roraimense pôde acompanhar a criação do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Roraima (IFRR)



R
E
IT
O
R
IA

COLDI
Colégio de Dirigentes

OUV
Ouvidoria

ÉTICA
Comissão de Ética

DEGOV
Departamento de

Governança e Gestão de 

GAB
Chefia de Gabinete

PROCURADORIA
Procuradoria Federal junto

ao IFRR. 

CORREG
Corregedoria

CONSUP
Conselho Superior

IFRR
Reitoria

AUDIN
Auditoria Interna

Diretorias Sistêmicas Apoio e
Assessoramento Pró-reitorias Campi

ASCOM
Assessoria de Cominicação

Social e Marketing Institucional

ASLEG
Assessoria de legislação e

Normas

ASMOF
Assessoria de

Mobilidade e Frota

ASPROC
Assessoria da

Procuradoria Federal

ASPROC
Assessoria de Relações

Internacionais

NUSCELI
Núcleo Sistêmico do Centro

de Línguas

CPPD
Comissão Permanente de

Pessoal Docente

CPA
Comissão Própria de

Avaliação

NUSCELI
Comissão Interna de

Supervisão do Plano de
Carreira dos Cargos Técnicos
Administrativos em Educação

GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4



P
R

Ó
-R

E
IT

O
R

IA
 D

E
A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

DCF
Departamento de
Contabilidades e

Finanças

GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

DEORC
Departamento de

Orçamento

CPP
Coordenação de

Pesquisa de Preços

DIRAD
Diretoria de

Administração

CLIC
Coordenação de

Licitações

AGEC
Agente da

Contratação

CAP
Coordenação de
Almoxarifado e

Patrimônio

CGCON
Coordenação de 

Gestão de Contratos

CPCON
Coordenação de

Planejamento das
Contratações

CPAC
Coordenação de

Protocolo e  Arquivo
Central

PROAD
Pró-reitoria de Administração



GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

AGIF
Agência de Inovação

PROPESPI
Pró-reitoria de Pesquisa, 

DPPPG
Departamento de Políticas de

Pesquisa e Pós-graduação

COPUB
Coordenação de Publicação

NEMP
Núcleo de Empreendedorismo

NUPPT
Núcleo de Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia

CEP
Comitê de Ética em Pesquisa com

Seres Humanos

CEUA
Comissão de Ética no Uso de

Animais

CEPIN
Comitê de Pesquisa e InovaçãoP

R
Ó

-R
E

IT
O

R
IA

 D
E

 P
E

S
Q

U
IS

A
,

P
Ó

S
-G

R
A

D
U

A
Ç

Ã
O

 E
 I
N

O
V

A
Ç

Ã
O



DIPDEN
Diretoria de Políticas de

Desenvolvimento de Ensino

GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

P
R

Ó
-R

E
IT

O
R

IA
 D

E
E

N
S

IN
O

PROEN
Pró-reitoria de Ensino

DIPAE
Departamento de Políticas de

Assistência Estudantil

Comitê Gestor de
Bibliotecas

COPEGRAD
Coordenação Pedagógica de

Graduação

COPETEC
Coordenação Pedagógica de

Ensino Técnico

COPPE
Coordenação Programas e

Projetos de Ensino

CEI
Coordenação de educação

Inclusiva

COAEST
Coordenação de Apoio à

Assistência Estudantil

NUPAE
Núcleo Pedagógico de Assistência

Estudantil

NUAGEP
Núcleo de Acompanhamento da
Gestão do Programa Nacional de

Assistência Estdantil

NUEDUAN
Núcleo de Educação Alimentar e

Nutricional



DIPEX
Diretoria de Políticas de Extensão

PROEX
Pró-reitoria de Extensão

NUPAR
Núcleos de Parceria

NURENT
Núcleos de Relações com o Mundo

do Trabalho

NUPE
Núcleos Pedagógico

CPEX
Coordenação de Programas de

Extensão

COEC
Coordenação de
Esporte e Cultura

GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

P
R

Ó
-R

E
IT

O
R

IA
 D

E
E

X
T

E
N

S
Ã

O



PRODIN
Pró-reitoria de Desenvolvimento

Institucional

COFISC
Coordenação de Fiscalização

de Obras e Servições de
Engenharia

COPI
Coordenação de Orçamento e

Projetos de Infraestrutura

COCII
Coordenação de Controle das

Informações Institucionais

COPLAN
Coordenação de Planejamento

DETEO
Departamento Técnico de

Obras

NDA
Núcleo de Dados Acadêmicos

CGIS
Coordenação de Gestão e

Inovação para a
Sustentabilidade GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

P
R

Ó
-R

E
IT

O
R

IA
 D

E
D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
IN

S
T

IT
U

C
IO

N
A

L



GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

DGP
Diretoria de Gestão de Pessoas

DECAP
Departamento de Cadastro e

Pagamento

CAAP
Coordenação de Averbação,

Aposentadoria e Pensão

CCAD
Coordenação de CadastroD
IR

E
T

O
R

IA
 D

E
 G

E
S

T
Ã

O
 D

E
P

E
S

S
O

A
S

CDS
Coordenação de Desenvolvimento

do Servidor

CQVSS
Coordenação de Qualidade de Vida

e Seguridade Social



GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

D
IR

E
T

O
R

IA
 D

E
 T

E
C

N
O

L
O

G
IA

D
A

 I
N

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

DTI
Diretoria de Tecnologia da

Informação

CDSS
Coordenação de Desenvolvimento

e Suporte de Sistemas

NGTI
Núcleo de Governança de
Tecnologia da Informação

CIS
Coordenação de Infraestrutura e

Suporte



GRATIFICAÇÃO

CD-1

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

D
IR

E
T

O
R

IA
 D

E
 P

O
L

ÍT
IC

A
S

 D
E

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 A
 D

IS
T

Â
N

C
IA

DIPEAD
Diretoria de Políticas de Educação

a Distância

COTEC
Coordenação de Tecnologia e

Suporte do Ambiente de
Aprendizagem

NUFOM
Núcleo de Fomento

COAPE
Coordenação de Apoio Pedagógico

em Educação a Distância

NUFIN
Núcleo de Apoio à Gestão

Financeira

NECD
Núcleo Educacional de Conteúdos

Digitais



C
A

M
P

U
S

B
O

A
 V

IS
T

A

DIPESP
Diretoria de Pesquisa,

Pós-graduação e Inovação

COPESQ
Coordenação de

Pesquisa

CPG
Coordenação de Pós-

Graduação

NIT
Coordenação Núcleo de
Inovação Tecnológica

COPROFEPT
Coordenação Local do

Programa de Pós-
Graduação em Educação
Profissional e Tecnologia

DIREX
Diretoria de Extensão

COESC
Coordenação de Esporte e

Cultura

CEAEG
Coordenação de Estágio e

Acompanhamento de egressos

COPEX
Coordenação de Projetos e

Ações de Extensão

CCAC
Coordenação de Covênio e

Articulação Comunitária

DG-CBV
Diretoria-Geral

GAB

Chefia de Gabinete

CGP
Coordenação de Gestão de

Pessoas

DERA
Departamento de Registro

Acadêmico

CCS
Coordenação de

Comunicação Social

CTI
Coordenação de Tecnologia

da Informação

NUCLI
Coordenação do Núcleo de

Línguas

GRATIFICAÇÃO

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

FCC

CARQ
Coordenação de Arquivo

Diretorias



C
A

M
P

U
S

B
O

A
 V

IS
T

A



C
A

M
P

U
S

B
O

A
 V

IS
T

A

GRATIFICAÇÃO

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

FCC

DAPLAN
Diretoria de Administração e

Planejamento

DEIM
Departamento de Infraestrutura

e Manutenção

CAP
Coordenação de Almoxarifado e

Patrimônio

CGCON
Coordenação de Gestão

de Contratos

COFIN
Coordenação de

Contabilidade e Finanças

CPO
Coordenação de

Planejamento e Orçamento

COTRAN

CFCONT
Coordenação de Fiscalização de

Contratos

Coordenação de Transporte

CPROT
Coordenação do Protocolo



C
A

M
P

U
S

N
O

V
O

 P
A

R
A

ÍS
O



C
A

M
P

U
S

N
O

V
O

 P
A

R
A

ÍS
O



DG-CBV
Diretoria-Geral

GAB

Chefia de Gabinete

CORA
Coordenação de Registros

Acadêmicos

CGP
Coordenação de Gestão

de Pessoas

NTI
Núcleo de Tecnologia da

Informação

DETEC

Departamento Técnico
COPESPI

Coordenação de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação

DEN
Departamento de Ensino

COEXT

Coordenação de Extensão
DAP

Departamento de
Administração e Planejamento

CCTAGRO CCSTAQ
Coordenação do Curso Superior

de Tecnologia em Aquicultura

CCTAGROEAD
Coordenação do Curso Técnico

em Agropecuária em EAD

CCTAQUI
Coordenação do Curso
Técnico em Aquicultura

Coordenação do Curso Técnico
em Agropecuária em EAD

COPED

COGEREMA
Coordenação de Gestão de

Residência Estudantil Masculina

Coordenação Pedagógica

CAES

NEABI
Núcleo de Esudos Afro-
brasileiros e Indígenas

Coordenação de Assistência
Estudantil

CEAD

NUTUR
Núcleo de Turnos

Coordenação de Educação a
Distância

COGEREFE

CAPNE
Coordenação de Atendimento Às

Pessoas com Necessidades
Educacionais Especiais

Coordenação de Gestão de
Residência Estudantil Feminina

COFIN CAP
Coordenação de Almoxarifao e

Patrimônio
Coordenação de Contabilidade e

Finanças

NUPA
Núcleo de Pesquisa Aplicada

a Pesca e Aquicultura

NUCLI
Núcleo de Centro de Línguas

COTRAN CGCON
Coordenação de Gestão de

ContratosCoordenação de Tranporte

NPO COMP
Coordenação de Manutenção

Predial
Núcleo de Planejamento e

Orçamento

C
A
M
P
U
S

A
M
A
J
A
R
I

GRATIFICAÇÃO

CD-2

CD-3

CD-4

FG-1

FG-2

FG-4

FCC

NPATAGRO
Núcleo de Produção e Apoio

Técnico em Agropecuária

NPATAQUI
Núcleo de Produção e Apoio

Técnico em Aquicultura

NPC
Núcleo de Planejamento e

Contratações

CCTAGRIEAD
Coordenação do Curso Técnico

em Agroindústria EAD



C
A

M
P

U
S

B
O

A
 V

IS
T

A
 Z

O
N

A
 O

E
S

T
E

CTDGS
Coordenação do Curso Técnico
em Desing Gráfico Subsequente

CCSTGP
Coordenação do Curso Superior

em  Tec. em Gestão Pública

CCTCO
Coordenação do Curso Técnico

em Comércio

CCTADM
Coordenação do Curso Técnico

em Administração

CCTPSEM
Coord. do Curso Téc. em

Publicidade Subsequente ao
Ensino Médio



C
A
M
P
U
S

B
O
N
F
IM



Código Verificador:

Código de Autenticação:

 ​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD0001 - IFRRREITOR(A) - CD0001 - IFRR, em 11/03/2025 10:53:38.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 11/03/2025. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

334594

c58c8f2730


